*cum colonis nostris soleremus,* mit unsren Privatpächtern. Der conjunct. imperf. ist gesetzt, weil

das Ganze als Theil der damaligen Rede Cic. angesehen wird.

C. Scribonius Curio war ein ge- feierter Redner und Sachwalter; Brut. 58, 210. Tribun war er im J. 664 (90), Consul 678 (76), worauf er 3 Jahre die Provinz Macedonien verwaltete. Er starb 701 (53). — Das Verlangen der Transpadaner nach dem römischen Bürgerrechte, worauf sie um so mehr Anspruch machen konnten, als es die Cispadaner schon längst besassen, wurde von den Demokraten ebenso eifrig unterstützt, als von den Aristokraten, welche die Staatseinkünfte nicht schmälern wollten, bekämpft. Mommsen III p. 152. Erlangt haben jene ihren Wunsch durch Cae- sar 705 (49).

*diceret,* er hätte sagen sollen; Madvig §. 352. A. 4.

23. 89. *Hecato* aus Rhodus war Schüler des Panaetius und als sto- ischer Philosoph nicht ohne Ansehen, wenn er auch das System nicht in eine neue Bahn gewiesen hat. Seine Schriften scheinen sich zu meist auf Moralphilosophie bezogen zu haben. Hoffentlich waren nicht in allen casuistische Fragen wie die hier aufgestellten behandelt.

*familiam,* die Dienerschaft; das

alere?' In utramque partem disputat, sed tamen ad extremum utilitate, ut putat, officium dirigit magis quam humanitate. Quae-  
 rit, 'si in mari iactura facienda sit, equine preciosi potius iacturam faciat an servuli vilis?' Hic alio res familiaris, alio dicit huma-  
 nitas. 'Si tabulam de naufragio stultus adripuerit, extorquebitne eam sapiens, si potuerit?' Negat, 'quia sit iniurium.' 'Quid? dominus navis eripietne suum?' 'Minime, non plus quam navi-  
 gantem in alto eicere de navi velit, quia sua sit. Quoad enim per ventum sit eo, quo sumpta navis est, non domini est navis,  
 90 sed navigantium.' 'Quid? si una tabula sit, duo naufragi eique sapientes, sibine uterque rapiat an alter cedat alteri?' 'Cedat vero, sed ei, cuius magis intersit vel sua vel rei publicae causa vivere.' — 'Quid? si haec paria in utroque?' 'Nullum erit certamen, sed quasi sorte aut micando victus alteri cedet alter.' — 'Quid? si pater fana expilet, cuniculos agat ad aerarium, indi-  
 cetne id magistratibus filius?' 'Nefas id quidem. Quin etiam de-  
 fendat patrem, si arguatur.' 'Non igitur patria praestat omnibus officiis?' 'Immo vero, sed ipsi patriae conducit pios habere cives in parentes.' — 'Quid? si tyrannidem occupare, si patriam pro-  
 dere conabitur pater, silebitne filius?' 'Immo vero obsecrabit patrem, ne id faciat. Si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam, ad extremum, si ad perniciem patriae res spectabit, patriae salu-  
 91 tem anteponet saluti patris.' Quaerit etiam, 'si sapiens adulteri-  
 nos nummos acceperit imprudens pro bonis, cum id rescierit, soluturuſne sit eos, si cui debeat, pro bonis.' Diogenes ait, An-

ist die ursprüngliche Bedeutung des Wortes.

*ut putat*, den er für den Nutzen hält, der es aber in der That nicht ist, insofern er der Tugend widerstreitet.

*si potuerit*, das Futurum exactum, weil das Vermögen der Ausführung vorhergehen muss.

*iniurium*, das Wort kommt meist nur bei früheren Schriftstellern vor. Ter. Hec. I, 1, 15 *iniurium autem est ulcisci adversarios.*

90. *sibine uterque rapiat*. So zu schreiben fordert der Gegensatz *an alter cedat alteri*. Die besten Hdss. haben *sibi neuter*, was keinen Gegensatz giebt. *sibine uter* liesse sich vielleicht schreiben, wenn Cie.

*uter* in dem Sinne von *alter uter* sagte, doch genügt eine Stelle wie in Verr. III, 14, 35, wo aus dem Edict eines Praetors angeführt wird: *si uter volet, recuperatores dabo*, noch nicht diesen Gebrauch für Cie. zu erweisen.

*micando*: z. §. 77.

*patria praestat omnibus officiis*, die Pflichten gegen das Vaterland stehen höher als alle anderen Pflichten.

*accusabit*, d. i. obiurgabit, vituperat; II, 15, 53.

91. Quaerit nämli. Hecato, der die Ansichten des Diogenes und Antipater ansführte. Vgl. §. 51, wo diese Philosophen dieselbe Meinungsverschiedenheit zeigen.

tipater negat, cui potius assentior. — ‘Qui vinum fugiens vendat sciens, debeatne dicere?’ ‘Non necesse’ putat Diogenes, Antipater ‘viri boni’ existimat. Haec sunt quasi controversa iura Stoicorum. ‘In mancípio vendendo dicendane vitia, non ea, quae nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure civili, sed haec, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum?’ Alteri dicenda videntur, alteri non videntur. ‘Si quis aurum vendens orichalcum 92 se putet vendere, indicetne ei vir bonus aurum illud esse, an emat denario quod sit mille denarium?’ Perspicuum est iam et quid mihi videatur et quae sit inter eos philosophos, quos nominavi, controversia.

Pacta et promissa semperne servanda sint, QUAE NEC VI NEC 24 DOLO MALO, ut praetores solent, FACTA SINT. — Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem pepigeritque, si eo medicamento sanus factus esset, ne illo medicamento umquam postea uteretur, si eo medicamento sanus factus sit et annis aliquot post inciderit in eumdem morbum nec ab eo, quicum pepigerat, impetrat ut iterum eo liceat uti, quid faciendum sit. Cum sit is inhumanus, qui non concedat, nec ei quicquam fiat iniuriae, vitae et saluti consulendum. — Quid? si qui sapiens 93 rogatus sit ab eo, qui eum heredem faciat, cum ei testamento sestertium miliens relinquitur, ut ante quam hereditatem adeat,

*vinum fugiens*, in Gährung übergehender Wein. Sen. ep. 12 *gratissima sunt poma cum fugiunt.*  
*controversa iura* oder *dubia* sind im Gegensatz zu *ius certum* Rechtsfälle, über welche die Meinungen der Rechtsgelehrten selbst sich widersprechen. pro Mur. 13, 28 *si id quod oportet responderis, idem videtur respondisse quod Servius, sin aliter, etiam controversum ius nosse et tractasse videare.*

*ea, quae nisi dixeris:* s. §. 91.  
*redhibeatur:* Ulp. dig. 21. 1, 21  
*redhibere est, ut rursus habeat venditor quod habuerat.*

*furacem:* s. die zu §. 91 gegebene Erklärung von de furtis. Dass der Verkäufer nicht anzugeben hatte, ob der Slave sich Diebereien im Hause hatte zu Schulden kommen lassen, bestätigt Marciān. dig. XXI, 1, 52 *si furtum domino fecerit, non est necesse hoc in venditione servi*

*praedicere, nec ex hac causa redhibito est.*

**24.** 92. *servanda sint.* Der Conjunktiv ist gesetzt, weil dem Schriftsteller noch *quaerit* vorschwebt; §. 92. Auch das folgende Beispiel ist wol nicht von Cic., sondern von den Stoikern erfunden und zuerst behandelt.

*ut praetores solent* nämli. dicere.  
*ad aquam intercutem*, gegen die Wassersucht. Man muss verbinden *medic. ad aq. inter.* Vgl. z. II, 16, 56. de div. I, 7, 13 *mirari licet, quae sint animadversa a medicis herbárum genera, quae radicum ad mortus bestiarum ad oculorum morbos ad vulnera.*

*si eo medicamento*, wie es in Verträgen und gesetzlichen Bestimmungen der juristische Stil mit sich bringt, wird das Wort mehrmals wiederholt, um jede Zweideutigkeit zu vermeiden.

luce palam in foro saltet, idque se facturum promiserit, quod aliter heredem eum scripturus ille non esset, faciat quod promiserit necne? Promisisse nollem et id arbitror fuisse gravitatis. Quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, honestius mentietur, si ex hereditate nihil ceperit, quam si ceperit, nisi forte eam pecuniam in rei publicae magnum aliquod tempus contulerit, ut vel saltare, cum patriae consulturus sit, turpe non sit.

- 25     Ac ne illa quidem promissa servanda sunt, quae non sunt  
 94 iis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaethonti filio, ut  
 redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit quidquid optasset.  
 Optavit ut in currum patris tolleretur. Sublatus est. Atque is,  
 ante quam constituit, ictu fulminis deflagravit. Quanto melius  
 fuerat in hoc promissum patris non esse servatum! Quid? quod  
 Theseus exegit promissum a Neptuno? cui cum tres optationes  
 Neptunus dedisset, optavit interitum Hippolyti filii, cum is patri  
 suspectus esset de noverca, quo optato impetrato Theseus in ma-  
 95 ximis fuit luctibus. Quid? Agamemnon cum devovisset Diana  
 quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immo-  
 lavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulcrius.

93. *saltet*: z. §. 75.

*scripturus non esset*, er würde ihn nicht eingesetzt haben.

*fuisse gravitatis*: in der oratio recta würde *fuit gravitatis* stehen; wir sagen: das hätte seine Würde verlangt. S. z. I §. 4 *si voluisset* — *potuisse*.

*honestius mentietur*, wird er auf eine ehrbare Weise sein Wort brechen; denn sein Wort bricht er auf alle Fälle, wenn er nicht tanzt, mag er die Erbschaft annehmen oder nicht.

*magnum aliquod tempus*, d. i. grave tempus, eine grosse Gefahr. — Das Beispiel bietet einen Conflict zwischen den Forderungen des Anstandes und der Vaterlandsliebe, worüber im Allgemeinen I, 45, 159 gesprochen ist.

25. 94. *antequam constituit* nämli. cum curru, bevor er die Erde wieder berübt hatte.

*in hoc*, in diesem Falle, wie I, 11, 35 *in quo si mihi esset obtemperatum*; doch könnte man es auch auf Phaethon beziehen. *in hoc*, in Be-

zug auf diesen, wie I, 39, 139 *quod in multis licet dicere*.

*Theseus*: I, 10, 32.

*noverca*: Phaedra.

*optatum* ist ganz substantivisch gebraucht. Vgl. I, 10, 35 *nihil habeo praeter auditum*.

95. *illo anno*. Dies Versprechen fällt aber nach der Darstellung griechischer Schriftsteller in viel frühere Zeit als die Opferung der Iphigenia, die ja von Argos herbeigeholt wurde unter dem Vorwande einer Vermählung mit Achilles. Das Motiv des Agamemnon zu dieser That wird verschieden aufgefasst, hier als Verpflichtung in Folge eines Versprechens, anderwärts als Unterordnung der väterlichen Liebe unter das allgemeine griechische Interesse, oder als Sühnopfer für die getötete Hirschkuh der Artemis, von dem Stoiker bei Horat sat. II, 3, 199 als Unterdrückung der Vaterliebe durch den Ehrgeiz: *tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam ante aram spargisque mola caput, improbe, salsa, rectum animi servas?*

Promissum potius non faciendum quam tam taetrum facinus admittendum fuit. Ergo et promissa non facienda non numquam neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. — Quid? si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non, credo: facies enim contra rem publicam, quae debet esse carissima. Sic multa, quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta. Facere promissa, stare conventis, reddere deposita commutata utilitate fiunt non honesta. Ac de iis quidem, quae videntur esse utilitates contra iustitiam simulatione prudentiae, satis arbitror dictum.

Sed quoniam a quattuor fontibus honestatis primo libro 96 officia duximus, in eisdem versemur, cum docebimus ea, quae videantur esse utilia neque sint, quam sint virtutis inimica. Ac de prudentia quidem, quam vult imitari malitia, itemque de iustitia, quae semper est utilis, disputatum est. Relique sunt duae partes honestatis, quarum altera in animi excellentis magnitudine et praestantia cernitur, altera in conformatione et moderatione continentiae et temperantiae.